М И НОБ РНА УКИ  РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З
/93.11. m s х*з$е-о

г. Комсомольск-на-Амуре

О внесении изменений в
основную образовательную
программу

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Феде
рального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федера
ции», приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413/732 от12.08.2022 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования» ( с изменениями и дополнениями), на основа
нии решения педагогического совета (протокол от 29.08.2023 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Внести изменения в основную образовательную программу среднего
общего образования Лицея ФГБОУ ВО «КнАГУ»:

1.2 В содержательном разделе изложить тематическое планирование
рабочей программы курса по выбору «Основы профориентации» в редакции
согласно приложению №1 к настоящему приказу;

1.3 В организационном разделе изложить учебный план среднего обще
го образования на 2023/24 учебный год для информационно-технологического
профиля в редакции согласно приложению №2 к настоящему приказу.

2 Утвердить внесенные изменения в основную образовательную про
грамму среднего общего образования Лицея ФГБОУ ВО «КнАГУ».

3 Заместителю директора по УР Черной Н.Т. обеспечить реализацию
основной образовательной программы среднего общего образования с учетом
внесенных изменений.

4 Делопроизводителю Владимировой Н.В. разместить данный приказ с
указанными изменениями в форме электронного документа на странице сайта
Лицей ФГБОУ ВО «КнАГУ» в разделе «Образование», в срок до 10.11.2023.

2

Лицея B.C. Шилову.

Проректор по УР

Проект приказа вносит
директор Лицея

Н.В. Владимирова 12 36
ВН 1 02.11.2023
D:/ О внесении изменений в основную образовательную программу, doc

3

Приложение № 1 к приказу №36$~0
о т « 03 » _____2023 год

Тематическое планирование рабочей программы курса по выбору «Осно
вы профориентации» на 2023-2024 годы

№ Тема занятия

К
ол

ич
ес

тв
о

ча
со

в

Содержание занятия и формы
контроля

I блок. Что я знаю о своих возможностях

1 Самооценка и уровень притязаний 1 Задачи и содержание курса. Понятия
самооценки и уровня притязаний.

Тестирование

2 Темперамент и профессия 1 Основные типы темперамента.

Определение своего типа

темперамента.
Тестирование

3 Определение темперамента 1

4 Что такое стресс. Приемы
саморегуляции

1 Основные понятия, виды, методы

саморегуляции.
Тестирование

5 Определение типа мышления 1 Сущность понятия «мышление».

Характеристика этапов развития
мышления человека.
Тестирование

6 Интеллектуальный потенциал 1

г

7 Обобщение по теме «Что я знаю о
своих возможностях»

1 Диагностика интеллектуальных
способностей и склонностей
обучающихся.
Тестирование

II блок. Что я знаю о профессиях

8 Классификация профессий 1 Классификация профессий по Кли
мову.
Презентация.

9 Формула профессии. Профессия,
специальность, должность

1 Лекция с элементами групповой
беседы

10 Интересы и склонности в выборе 1 Карта интересов. Тестирование* .

5

Приложение №2 к приказу № 366-0
от « 05 » U_____2023 год

СОГЛАСОВАНО: решение пед.совета№7
от 27.06.2023 года

УТВЕРЖДАЮ: директор Лицея ФГБОУ
ВО «КнАГУ» B.C.Шилова 29.09.2023

Учебный план информационно-технологического профиля СОО при ше
стидневной учебной неделе Лицея ФГБОУ ВО «КнАГУ» на

2023/2024уч.год.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость,
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предме
тов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельно
сти и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план разработан в соответствии с требованиями ФГОС СОО,
ФОП СОО, СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21. Количество часов по пред
метам рассчитано на уровень образования с учетом максимальной общей
нагрузки при шестидневной учебной неделе и 68/70 учебных недель за два
учебных года.

Технологический профиль ориентирован на производственную, инже
нерную и информационную сферы деятельности, поэтому в данном профиле
для изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы и допол
нительные предметы, курсы преимущественно из предметных областей «Ма
тематика и информатика» и «Естественно-научные предметы».

Учебный план технологического (информационно-технологического)
г

профиля обучения включает 13 учебных предметов: «Русский язык», «Литера
тура», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История»,
«Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физиче
ская культура», «Основы безопасности жизнедеятельности». Учебный план
предусматривает изучение двух учебных предметов на углубленном уровне из
соответствующей профилю обучения предметной области «Математика и ин
форматика»: математики и информатики. По решению педагогического кол
лектива, родительской общественности, интересов и запросов обучающихся и
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, три
предмета из области «Естественно-научные предметы»: физика, химия, биоло
гия так же изучаются на углубленном уровне.